UBND TỈNH TRÀ VINH

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-BQLKKT Trà Vinh, ngày            tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp lần thứ 7

Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh - Khóa X (nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Công văn số 611/UBND-THNV ngày 20/02/2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 7 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa X. Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo đến Ủy ban nhân dân
tỉnh về kết quả thực hiện kiến nghị của cử tri tại Mục số 11 Phụ lục kèm theo

Công văn số 611/UBND-THNV như sau:

Số

TT

Nội dung

kiến nghị
Kết quả thực hiện

1

Cử tri xã
Ngũ Lạc,

huyện
Duyên Hải:

“Đề nghị
ngành chức
năng tiếp

tục có chính
sách tăng

cường thu
hút, kêu gọi

các doanh
nghiệp, nhà

đầu tư trong
và ngoài

nước đầu tư
sản xuất

kinh doanh
tại Khu kinh

tế Định An,
khu vực
huyện

Duyên Hải

*  Về thu hút đầu tư:

Khu kinh tế Định An được Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030, với tổng

diện tích là 39.020 ha tại Quyết định số 1513/QĐ-TTg
ngày 05/9/2011. Là khu kinh tế tổng hợp đa ngành, đa lĩnh

vực, gồm công nghiệp - thương mại - dịch vụ - du lịch -
đô thị và nông - lâm - ngư nghiệp gắn với kinh tế biển;

cửa ngõ giao thương hàng hải quốc tế và đầu mối giao
thông quan trọng của vùng đồng bằng sông Cửu Long và

duyên hải Nam Bộ. Từ khi thành lập đến nay, Khu kinh tế
Định An đã thu hút đầu tư được 48 dự án với tổng vốn đầu

tư đăng ký là 148.561,97 tỷ đồng (gồm 46 dự án trong
nước có tổng vốn đăng ký là 100.414,37 tỷ đồng và 02 dự
án có vốn đầu tư nước ngoài với tổng vốn đầu tư đăng ký

2.407,30 triệu USD) thuộc các lĩnh vực như: nhiệt điện,
điện mặt trời, điện gió, dịch vụ du lịch - nghĩ dưỡng, xăng

dầu, vật liệu xây dựng, siêu thị, nhà hàng - khách sạn, chợ,
khu bến cảng tổng hợp, bốc dỡ hàng hóa...

* Về các chính sách tăng cường thu hút đầu tư:

 Cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ được đề ra

tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI,
nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình số 30-CTr/TU ngày

2

Số

TT

Nội dung

kiến nghị
Kết quả thực hiện

góp phần
giải quyết

việc làm cho
người dân,

phát triển
kinh tế của

địa
phương”.

26/12/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-
NQ/TW ngày 22/10/2018 của BCH Trung ương về Chiến

lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm
2030, tầm nghìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Chương trình số 21-CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy
về phát triển kinh tế biển tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021 -

2025 và định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2045; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về đổi mới và tăng cường tổ chức thực
hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 12-
NQ/TU ngày 07/06/2022 của Tỉnh ủy về phát triển Khu
kinh tế Định An giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm

2030, lấy kinh tế biển và Khu kinh tế Định An làm nền
tảng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. UBND tỉnh đã ban

hành Kế hoạch phát triển kinh tế biển tỉnh Trà Vinh giai
đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 tại Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày
28/4/2022; Đề án phát triển kinh tế biển tỉnh Trà Vinh theo

hướng bền vững đến năm 2030 nhằm thu hút đầu tư, phát
triển về chất lượng doanh nghiệp theo kế hoạch phát triển

kinh tế nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số
2378/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 nhằm tập trung phát

triển kinh tế biển của tỉnh (trọng tâm là Khu kinh tế Định
An) theo hướng tăng trưởng xanh, bền vững, gắn với bảo
đảm quốc phòng, an ninh, phòng, chống thiên tai, thích

ứng với biến đổi khí hậu.

* Kế hoạch trong thời gian tới:

Thực hiện Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày
16/02/2023 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình xúc

tiến đầu tư tỉnh Trà Vinh năm 2023. Trong thời gian tới,
Ban Quản lý Khu kinh tế sẽ tập trung xúc tiến đầu tư trong

và ngoài nước để lựa chọn nhà đầu tư tiềm năng, năng lực
tốt thực hiện các dự án trọng điểm, quy mô lớn trong Khu

kinh tế Định An, trong đó các dự án tại địa bàn huyện
Duyên Hải như: (1) dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị -

Dịch vụ - Công nghiệp, diện tích 1.241ha (bao gồm: Khu
dịch vụ Công nghiệp Ngũ Lạc, diện tích 305ha và Khu

công nghiệp Ngũ Lạc, diện tích 936ha), với tổng vốn đầu
tư dự kiến là 7.400 tỷ đồng; (2) dự án Hạ tầng kỹ thuật khu
kho ngoại quan (101ha), với tổng vốn đầu tư dự kiến là 600

tỷ đồng; (3) dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Đôn

3

Số

TT

Nội dung

kiến nghị
Kết quả thực hiện

Xuân (934ha), với tổng vốn đầu tư dự kiến là 5.600 tỷ
đồng; (4) dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Định An

(591ha), với tổng vốn đầu tư 3.550 tỷ đồng… nhằm khai
thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, giải quyết việc làm

và đưa tỉnh Trà Vinh trở thành một trong những tỉnh trọng
điểm phát triển kinh tế biển của vùng Đồng bằng sông Cửu

Long.

Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo đến Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ
đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Văn phòng HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo BQLKKT;
- Lưu: VT, ĐTDN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Viễn Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T14:58:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Viễn Phương<tvphuong@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T15:17:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T15:17:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T15:18:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!